
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 2199 del registro delle determinazioni

del 27/12/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
ACQUISTO  LIBRI  IN  FAVORE  DEI  MINORI
INSERITI IN STRUTTURE RESIDENZIALI E SEMI-
RESIDENZIALI

L.Mariano

Copia



Determina  n. 2199 del 27/12/2023 Proposta n. 2434 del 20/12/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:

- il  Comune di Altamura in considerazione dell'approssimarsi delle festività natalizie, durante  le
quali, i minori inseriti in strutture residenziali e semi-residenziali sono più esposti al rischio di soli-
tudine ed emarginazione che vede gli stessi tra le categorie a maggior rischio e per le quali è neces-
sario attuare maggiori misure di tutela sociale e socio assistenziale;  

- con verbale del 14/12/2023 della Commissione delle Pari oportunità, di cui al prot. n. 12114 del
19/12/2023 (Allegato A), veniva chiesto agli uffici di predisporre gli atti relativi per un affidamento
relativo all’acquisto di Libri e Albi illustrativi in favore di bambini inseriti in strutture residenziali e
semi-residenziali  al  fine di  contribuire  così al  loro benessere psicologico  in consideraione delle
prossime festività natalizie;

Considerato che:

- l'affidamento e l'acquisto di Libri e Albi illustrativi è rivolto ad una fascia debole della popolazio-
ne e che  può aiutare e portare tali utenti ad un benessere psicofisico, atteso che per molti è l'unica
alternativa all'isolamento;
- pertanto, alla luce di tutto quanto esposto, appare quantomai necessario affidare l'acquisto di Libri
e Albi illustrativi in favore di bambini inseriti in strutture residenziali e semi-residenziali .

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale e che sono stati richiesti i preventivi di spesa per la realizzazione
degli stessi;

Rilevato che:
- sono stati acquisiti i relativi preventivi di spesa allegati al verbale del 14/12/2023 della Commis-
sione delle Pari oportunità, di cui al prot. n. 12114 del 19/12/2023 (Allegato A)

1. Società “gli amici di Dino” di Ciciolla Savino e c. snc P.I. 07346850725  con la quale comu-
nica e quantificava la disponibilità di Libri pari in € 271,50 iva compresa;

2. Società “Nala Comics” di Virgintino Rosalba P.I 08481080722 con la quale comunica e
quantificava la disponibilità di Libri pari in € 309,80 iva compresa;

- è necessario ricorrere all’affidamento, ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs. 36/2023, per un importo
complessivo pari a € 581,00 iva inclusa;

Richiamato 
- l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le
altre, con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze

Pagina 1 di 4



pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
  
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affida-
mento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla sta-
zione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal me-
desimo codice”;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Con-
sip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione,
ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 130 della L. 145/2018;

Dato atto che è stato acquisito per l'acquisto di Libri “gli amici di Dino” di Ciciolla Savino e c. snc
pari in € 281,40 iva compresa il seguente CIG:ZAF3DE1CED.
Dato atto che è stato acquisito per l'acquisto di Libri “Nala Comics” di Virgintino Rosalba  pari in €
309.80 iva compresa il seguente CIG: Z453DE1CCA

Vista la  regolarità  contributiva,  della  “gli  amici  di  Dino”  di  Ciciolla  Savino  e  c.  snc  P.I.
07346850725   acquisendo il  DURC n.  INPS 40060389,  emesso in  data  31/08/2023 allegato al
presente atto, che attesta la regolarità contributiva, al 29/12/2023 Allegato B
Vista  la  regolarità  contributiva,  della  “Nala  Comics”  di  Virgintino  Rosalba  P.I  08481080722
acquisendo il DURC n. INPS 41499018, emesso il 24/11/2023 allegato al presente atto, che attesta
la regolarità contributiva  al 23/03/2023 Allegato C;

Dichiarata l’assenza di conflitti d’interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che
ha curato l’istruttoria del provvedimento secondo l’art.6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso, si propone al  Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento.
________________________________________________________________________________

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa C. Incampo

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D.Lgs. n. 165/01;
Visti gli artt. del Regolamento di Contabilità;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990;
Visto il Regolamento Comunale per l'acquisto di beni e servizi approvato con deliberazione com-
missariale n. 3/2018;
Lette e condivise le premesse

Pagina 2 di 4



D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse, che qui si intendono richiamate, costituiscono parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs. 36/2023, per i motivi espressi in narrativa l'acquisto di
Libri per i minori inseriti in strutture residenziali e semi-residenziali del Comune di Altamura, di cui
il CIG:   ZAF3DE1CED.  alla società  “gli amici di Dino” di Ciciolla Savino e c. snc;

3.di affidare, ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs. 36/2023, per i motivi espressi in narrativa l'acquisto di
Libri per i minori inseriti in strutture residenziali e semi-residenziali del Comune di Altamura, di cui
il CIG: Z453DE1CCA alla società “Nala Comics” di Virgintino Rosalba;

4. di impegnare la complessiva spesa di € 271,50 IVA compresa, a favore del “gli amici di
Dino”  di  Ciciolla  Savino  e  c.  snc  P.I.  07346850725  08481080722  sui  fondi  del
1.03.0202.000  cap.lo  883000 bil. 2023 cod.bil 12.04.1.0103  imp n. 3035;

6. di impegnare la complessiva spesa di € 309,80, IVA compresa, a favore del  “Nala Comics”
di Virgintino Rosalba P.I  08481080722 sui fondi del  1.03.0202.000  cap.lo 883000 bil.
2023 cod.bil 12.04.1.0103  imp n. 3036;

7 di dichiarare l'assenza dei conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e smi
in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il pro-
gramma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è com-
patibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in mate-
ria di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. n. 208/2015
(c.d. legge di stabilità 2016);

9. di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria Generale, alla Ragioneria e al Servizio
Contratti e Appalti del Comune di Altamura per gli adempimenti di competenza.

 IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,
TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino Galeota

Redatta da L.Mariano

Pagina 3 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

2434

ACQUISTO LIBRI IN FAVORE DEI MINORI INSERITI IN STRUTTURE RESIDENZIALI E SEMI-
RESIDENZIALI

2023

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 1018 Nr. adozione generale: 2199
27/12/2023Data adozione:

27/12/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 2199 del 27/12/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

      

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

 

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

 
IL FUNZIONARIO

f.to


